Projeto de Lei

 ACRESCENTA ARTIGO 26-B NA LEI Nº 8.362, DE 9 DE
DEZEMBRO DE 2016, PARA INSTITUIR O “AGOSTO
DOURADO”, DE CONSCIENTIZAÇÃO E APOIO AO
ALEITAMENTO MATERNO, NO MUNICÍPIO DE
BLUMENAU.

  Mário Hildebrandt, Prefeito Municipal de Blumenau, no uso da atribuição que lhe confere o artigo
59, V, da Lei Orgânica do Município de Blumenau, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

        Art. 1º Na Seção VIII do Capítulo III da Lei nº 8.362, de 9 de dezembro de 2016, que “Dispõe
sobre o Calendário Oficial de Eventos do Município de Blumenau e consolida a legislação municipal
referente a eventos, datas comemorativas e feriados do Município”, após o art. 26-A, fica acrescentado
o art. 26-B, com a seguinte redação:

        “Art. 26-B. Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Blumenau o “Agosto Dourado”, de conscientização e intensificação das ações de promoção, proteção e
apoio ao aleitamento materno, a ser realizado, anualmente, durante o mês de agosto.” (NR)

        Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Blumenau,  de  de 2019.

Prefeito Municipal

Sala das Sessões, 22 de Agosto de 2019.

Vereadores Autores:

Jens Juergen Mantau

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fir
m

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
tt

ps
:/

/d
ig

ita
l.c

am
ar

ab
lu

.s
c.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: Y

6R
U

C
-H

PB
T

Q
-K

PK
X

E
-3

JM
6T

-I
H

W
G

1

http://www.tcpdf.org

		2019-08-23T14:31:53-0300